et querelis inter partes prædictas , actiones , petitiones et querelæ et aliae quælibet quæstiones hinc inde :

In primis convenerunt , composuerunt et transegerunt , finemque pacem , transactiones et concordiam et compositiones fecerunt , convenient , componunt , transigunt et concordant partes prædictæ pro se et suis hæredibus et successoribus quibuscumque inter se ad invicem et vicissim , mutuis consensibus , stipulationibus solemnibus intervenientibus hinc inde : Quod dicti mater et filii et ipsorum quilibet et ipsorum perpetuo successores quitti sint , absoluti , manu missi liberi pariter et immunes ab inde perpetuo a recognitione , registratura et reprehensione rerum et bonorum prædictorum quæ recipere et reprendere tenebantur de feudo ligio dicti Domini Comitis et suorum , et etiam ab homagio et fidelitate ligiis ; et constructione et ædificatione domus fortis quæ facere et construere debebant et generaliter quitti sint , absoluti , liberi et immunes ab omnibus universis et singulis missionibus , laboribus , sumptibus , interesse et expensis qualitercumque nominatis et incursis aut sustentis per dictum dominum Comitem aut alium seu alias ejus nomine , ac etiam aliis omnibus universis et singulis contentis et descriptis in instrumento per dictum Nicoletum recepto et superiùs declarato et ab hiis omnibus quæ vigore instrumenti prædicti et petitionum prædictarum facere et præstare dicto domino Comiti vel alterius nomine quomodolibet tenebantur , taliter et tali modo quod nunquam futuris temporibus occasione prædictorum vel aliquorum ex ipsis , dicti mater et filii , aut ipsorum successores conjunctim vel divisim possint vel debeant molestari , turbari , inquietari , sequestrari aut aliter realiter vel personaliter quomodolibet conveniri vel recherchiri .

Item est actum et in pactum expressum deductum pariter et conventum inter partes prædictas in concordia, transactione et compositione præsentि, quod ab inde in posterum perpetuo non possint vel debeat aliquæ pœnae vel banna imponi hominibus dictorum liberorum, aut habitantibus et qui in futurum habitabunt a medio Pontis de la Bay usque ad rivum currentem inter prioratum de Burye et maladriam dicti loci, per aliquem officiarium vel commissarium ipsius domini Comitis, nisi clama præcesserit, id est quod aliquis clamam fecerit contrà ipsos vel aliquem ipsorum, et si forte aliqua pœna vel bannum in posterum in oppositum poneretur vel indiceretur illis irritum esse decernit idem dominus Comes, et inane et ex nunc pro tunc nullius esse vult efficaciæ et valoris.

Item acto solemniter et conuento inter partes prædictas mutuo et vicissim, quod dictorum liberorum homines in prædictis limitibus et infra prædictas limites commorantes et qui in posterum habitabunt, non teneantur nec debeat realiter vel personaliter contribuere, seu contributionem realem vel personalem angariæ vel perangariæ facere in aliquibus fortificationibus, reparationibus, bastimentis, vel tributis quovis nomine nuncupatis aliquorum castrorum aut villarum dicti domini Comitis, nisi, quod absit, continget vel eveniret casus ovalii, videlicet incursum hostium societatum vel aliquorum aliorum impotenti manu patriam vastare vel occupare conantium et tunc dicti homines pro rata et portione debita habita justa consideratione ad potentiam singulorum contribuere debeat in uno quatuor locorum in quo suum refugerium eo tempore eligerint, videlicet in Viviaco, aut Turri, Chilliono, aut Villa nova, quod refugerium reducto in uno prædictorum locorum quatuor

facere et eligere debeant, si et ubi talis in posterum necessitas emineret, et in loco pro refugio electo contribuere pro legitima rata debeant prout suprà, et hoc si et ubi et non aliter dicti liberi non habeant vel haberent fortalitium tutum et securum, eisdem hominibus incautum, securum et propinquum in quo dictos homines et bona ipsorum recipere possint, et ipsi homines se et bona ipsorum refugere et reducere occurrente, quod advertat Dominus, ovaliorum perfidorum hominum tempore tenebroso. Quum si et ubi dicti liberi aut successores ipsorum haberent propinqua loca seu castra fortia et adeo tuta et secura, quod dicti homines se et bona ipsorum possent reducere in eis refugere teneantur et debeant impune et non alibi in castris et villis præfati Domini Comitis ubicunque, nec eo casu realiter vel personaliter quovis modo quocumque tempore a futuro contribuere teneantur.

Item fuit actum per pactum expressum inter partes prædictas solemni stipulatione vallatum, quod dictus dominus Comes aut sui perpetui successores, non possint vel debeant aut eis liceat quocumque tempore dictis liberis super hominibus ipsorum seu cuiusvis ipsorum indicere vel imponere, exigere vel levare aliquam impositionem, focagium, exactionem vel levam quovis casu vel tempore indicendam, nisi si et ubi et quando prout et sicut faceret aut imponi contingenter cæteris hominibus aliorum nobilium Ballivatus Chablasi et Gebenensis.

Item quod dictus dominus Comes nec aliquis successorum suorum possint vel debeant aut eis liceat quemquam ex gentibus, hominibus vel personis dictornm liberorum infra parrochiam Mustruaci nunc habitantibus, seu qui in posterum habitabunt in burgenses seu garderios suos sub quo-

cumque colore quæsito recipere vel retinere ad cuiusvis instantiam vel requestam ; et si per oblivionem vel ignorantiam aut alium colorem quæsitus aliquis reciperetur per dictum dominum Comitem seu ejus successores aut eorum officiarios aliquo tempore in garderios vel burgenses, quod talis receptio nulla sit, cassa et irrita, ex nunc perpetuo et nullius ipso jure efficacie et valoris.

Item quod dicti liberi et successores non teneantur in aliquam contributionem, levam, seu impositionem aut exactiōnem quamcunque fiendas in dicta villa Viviaci inter burgenses et habitatores ejusdem, nec in eis contribuere nec de ipsis solvere debeant aut teneantur licet levas aut impositiones alias fieri contingeret inter burgenses et habitatores ante dictos.

Item quod per castellanum dicti domini nostri Comitis in dicto loco Viviaci et Turris de Peil constitutum et constituendum in futurum et alias quos libet officiarios ipsius Domini Comitis, non fiant aut fieri debeant, seu possint contra dictos liberos, hæredes et successores et tenementarios seu emphiteotas suos vel in bonis alicujus ipsorum aliquæ barræ, saisinæ seu clama, scilicet et duntaxat pro facto proprio vel debitibus et rationibus dictorum liberorum et suorum hæredum et successorum, sed tantummodo fiant fieri mandentur dictæ barræ, saisinæ et clamæ per dominum ballivum Chablasii vel castellanum Chillionis et coram ipsis vel altero ipsorum quum fieri deberent et casus earum contingeret, et hoc intelligendum est de saisinis, barris, clamis, fiendis de et super personis dictorum liberorum et suorum hæredum et successorum et in et de bonis ipsorum propriis et etiam emphiteoticis tam præsentibus quam futuris, seu per eos et hæredes suos in posterum acquirendis.... et non

aliter dictos liberos et suos hæredes seu..... ipsorum dictæ saisinae, barræ vel clamæ tangerent et.... rent et pro facto ipsorum proprio essent vel fierent.

Item quod si fortè fierent aliquæ barræ, saisina seu clama in bonis propriis dictorum liberorum vel in bonis quæ teneri reperirentur ab ipsis et hæredibus suis et successoribus per castellanum dictorum locorum Turris et Viviaci et alios officiarios domini ibidem, quod ipsi liberi et sui recurrent et recurrere debeant ad dictum ballivum Chablasii, vel castellanum Chillionis, qui eisdem liberis et suis hæredibus provideat incontinenti super prædictis saisinis, barris et clamis, prout fuerit rationis, et conveniens super casibus prædictis si tamen fierint dictæ saisinae, barræ et clamæ aut fieri ordinarentur per dictum ballivum Chablasii, seu castellanum Chillionis.

Item quod dicti liberi et sui hæredes et successores pignorare possint et eis liceat per se vel per alium mandatum in dicta villa Viviaci, scilicet duntaxat pro tesiis et censibus sibi debitibus pro domibus quæ ab ipsis tenentur in dicta villa Viviaci et tollere seu amovere portas vel hostia dictarum domorum illorum, videlicet qui solvere non vellent taeut recusarent dictos census et tesias ipsis liberis et suis tempore et termino consuetis et solutionis faciendæ et fieri solidæ de ipsis, verumtamen damna quæ committerentur a debentibus dictas tesias et census, dicto domino nostro Comiti et suis hæredibus et successoribus pertineant et pertinere debeant pleno jure; et nihilominus dictis liberis ipsi debitores solvere teneantur dictas tesias et census sibi debititas per eosdem.

Item quod dicti hæredes et sui successores per se vel per alium eorum mandatum pignorare possint et eis liceat illos

de parte d'Oron, scilicet dummodo illos qui non voluerint coquere panes suos in furnis ipsorum liberorum existentibus in villa Viviaci, et molere blada sua in ipsorum molendinis existentibus super Vivesiam et eisdem molere recusantibus auferre possint impune farinam ipsorum quam molissant in alio molendino et sibi retinere, sicut dicti liberi et sui prædecessores facere soliti sunt, et maxime eisdem liberis et suis hæredibus liceat pignorare bolengerias dicti Burgi d'Oron, per modum supra scriptum, pro coquendo et molendo in furnis et molendinis suis prædictis, prout hactenùs ipsi hæredes et successores facere consueverunt.

Item quod si dicti liberi vel sui hæredes aut successores reponerent aliquo tempore de vinis vel bladis suis propriis seu crescentibus in suis possessionibus sibique debitibus redditibus vel decimis in quoquo loco seu domo prædictæ villæ Viviaci, quod propter hoc non possit fieri eisdem aliqua impositio, vel gabella seu exactio, vel servitus aliqualis ab ipsis exigi vel imponi eisdem occasione cuiusvis accidentalis casus vel eventus.

Item est actum et in pactum expressum deductum pariter et conventum inter partes prædictas una simul ad invicem in transactione et compositione præsenti, quod mediantibus infra scriptis et occasione ipsorum et in eorum recompensationem dictus Dominus Comes tradere, expedire et delibrare debeat dictis liberis, seu præfato domino Rodulpho, tute et tutorio nomine dictorum liberorum, nomineque dictæ Dominae Margaritæ, in quantum quemlibet ipsorum concernit, pro ipsis et successoribus ipsorum perpetuo viginti libras Lausannenses redditus per annum, cum directo dominio rerum pro quibus et super quibus dicti redditus debenur absque aliqua alia jurisdictione vel seignoria quam directo

dominio supra dicto et ipsas viginti libras Lausannenses assignare et assecurare debeat eisdem in de et super redditus quos idem Dominus Comes habet et habere potest infra parochiam Mustruaci et infra jurisdictionem dictorum liberorum a medio ponte de Mustruaco usque ad rivum de Burijez , et omnes et singulos redditus , exitus , laudemia et venditiones et cætera eidem Domino Comiti qualitercumque debita tam homines dictorum hominum et alias homines suos, quam aliascumque infra dictos confines commorantes et qui in posterum habitabunt et ipsa viginti libras terræ dicti liberi et ipsorum perpetui successores tenere debent de feudo ligio dicti Domini Comitis et suorum et sub homagio ligio per modum inferius declaratum , videlicet quod ipsi liberi teneantur dicto Domino Comiti et suis perpetuis successoribus , tam pro feudo castri villæ et pertinentiorum Serratae quam pro feudis quæ tenent in parochia et finibus parochiæ Mustruaci et Viviaci ad duo homagia et duas fidelitates , videlicet ad unum homagium et fidelitatem ratione castri , villæ Serratae et ad aliud ratione feudorum quæ habent et tenent ac possident in parrochia Viviaci et Mustruaci ; ita quod si et ubi continget in futurum, quod unus dictorum filiorum aut liberorum suorum naturalium et legitimorum ex ipsis descendentium ingrediretur monasterium vel religionem aliquam , vel moriretur , ita quod super non esset nisi unus secularis, quod eo casu unus teneat totum feudum et omnia feuda supradicta et ad unum duntaxat homagium et fidelitatem ligiam dicto Domino Comiti teneantur, quoties vero supererunt duo vel plures , eo casu ad duo homagia et fidelitates ligios dicto Domino Comiti et suis successoribus perpetuo ipsis viventibus teneantur; si vero nulli extarent vel remanerent liberi in posterum naturales et legitimi

ex ipsorum propriis corporibus descendentes, sed contingat eorum hæreditatem ad extraneos devenire, eo casu ad duo homagia ligia ipsi extranei dicto Domino Comiti et suis successoribus perpetuo propter ea teneantur, quod quidem asse-camentum et assignationem dictarum viginti librarum Lau-sannensium faciat et facere debeat dicto tutori, nominibus prædictis, vice et nomine præfati Domini Comitis, videlicet Dominus Humbertus de Cumberio, Ballivus Vaudii, Con-siliarius dicti Domini Comitis, et Aymonetus Mercerii, recep-tos extenterum suarum de redditibus ipsius Domini Comitis infra limites prædictos consistentibus, et si infra prædictas limites non reperiantur redditus ad dictum Dominum Co-mitem spectantes usque viginti librarum prædictarum, eo casu supplere debeat ipse Dominus Humbertus de Colum-berio et Aymonetus, de aliis redditibus propinquioribus dicti Domini Comitis usque ad complementum dictarum viginti librarum, et si forte inter dictos commissarios in facienda assignatione dictarum viginti librarum aliqualis forte discordia, obscuritas vel ambiguitas oriretur, vult ipse Dominus Comes quod Dominus Humbertus de Cumberio, Ballivus suus Vaudii, talem discordiam et obscuritatem debeat decla-reare et debentes recognoscere faciat solvere et etiam res-pondere dicto tutori nominibus prædictis.

Item quod mediantibus omnibus et singulis supra dictis et occasione ipsorum et in ipsorum recompensationem præ-dictam dictus dominus Rodulphus, dominus de Langino, tutor et tutoris nomine dictorum Nicodii et Aymonis, pupillorum suorum, nec non vice et nomine præfatae Dominæ Margaritæ d'Oron, eorundem pupillorum matris, in quantum ipsos et ipsorum quilibet concernit et ad eos pertinet et pertinere potest, dedit, cessit et concessit, mandavit et transtulit, dat,

tradit, cedit, concedit, mandat et transtulit vigore et ex causa transactionis et compositionis præsentis pro se et suis hæreditibus quibuscumque et successoribus quibuscumque dicto Domino Comiti, stipulanti et recipienti pro se et suis posteris malibus et femellis universis, videlicet totum merum et mixtum imperium et jurisdictionem omnimodam, altam medium et bassam et omnimodam gladii potestatem et ipsorum meri et mixti imperii, jurisdictionis omnimodæ, rationes, jura et emolumenta quo cumque quod et quam dicti mater et filii habent, habere debent et usi sunt habere et percipere consueverunt et habere possunt, quibus vis titulis, rationibus seu causis in tota villa et parrochia Viviaci et in quoscumque homines habitantes ibidem, seu civiliter vel criminaliter delinquentes qualitercumque et quomodocumque infra terminos et fines villæ et parrochiæ supradictæ, se et tutorio nomine prædicto et vice et nomine dictæ Dominæ Margaritæ, in quantum ad eam pertinet devestiens, eundem Dominum Comitem per traditionem præsentis, realiter investivit et in possessionem realem vacuam et pacificam induxit et posuit corporaliter, salvis et reservatis eisdem filiis et matri et cui libet ipsorum in quantum quemlibet ipsorum tangit et tangere potest, videlicet laudemis, venditionibus, tesiis eisdem solvi solitis, savateria, arseria, spumeria, sanateria per eos levare solita; et jure quod habent in et super pedagium Viviaci quæ sibi et suis perpetuo reservaverunt; constituendo se, quibus supra nominibus, ea omnia et singula ad opus ipsius Domini Comitis et suorum tenere et possidere pre cario nomine, donec et quousque ipsorum omnium possessionum acceperit corporaliter quam adipiscendi et sibi et suis perpetuis successoribus retinendi. Idem tutor quibus supra nominibus dicto Domino Comiti dedit plenam auctoritatem

et licentiam nullius alterius personæ vel judicis licentia penitus requisita ; salvis superius reservatis nihil juris, actionis, proprietatis, possessionis Dominii vel dreituræ in ipsis penitus retinendo , sed in ipsum transferendo et translata esse vult et intendit ea omnia per modum superius nominatum.

Item est actum et in pactum deductum pariter et conventum in transactione et compositione præsentि inter dictum dominum Comitem et tutorem prædictum, tutorio nomine quo supra , quod dicti liberi et ipsorum perpetuo successores et eadem Domina Margarita in quantum ad ipsos et ipsorum quemlibet pertinet, teneant et tenere debeant , capereque, reprendere et recognoscere debeant de feudo ligio dicti Domini Comitis et suorum et sub homagio et fidelitate ligia prout supra ex nunc perpetuo capit, recognoscit et reprehendit omnes et singulos exitus, fructus, redditus, servitia, usagia ad ipsos liberos et matrem pertinentia qualitercumque infra villam et parrochiam Viviaci, una cum universis et singulis aliis rebus, possessionibus, juribus et bonis quæ et quos dicti liberi et mater habent et habere possunt conjunctim vel divisim in tota villa et parrochia Viviaci, et ea recognoscere et specificare, esse et debere esse de feudo ligio dicti Domini Comitis et teneri ab inde perpetuo ab ipso et suis sub homagio ligio per modum et formam et secundum quod et prout superius declaratur, retento et reservato eisdem liberis et matris et suis perpetuo successoribus, quod ipsi mater et filii et sui hæredes et successores nonobstantibus prædictis , habeant et habere debeant perpetuo directum dominium in feudis emphiteosibus, rebus et bonis omnibus quæ tenentur et moventur ab ipsis ubicumque sint in villa et parochia dicti loci Viviaci.

Item quod cognitio feudorum emphiteosium, rerum et bonorum suorum et suorum hæredum et omnium et singulorum rerum quæ tenentur et moventur ab eisdem in loco et parochia prædictis ad ipsos et suos successores et hæredes pertineat et pertinere debeat ab inde perpetuo tantum, quam cognitionem ipsi et sui successores facere possint et eis liceat in domo sua forti dicti loci Viviaci, vel extra ipsam domum ubi voluerint infra scilicet dictam parrochiam et locum, et hoc secundum consuetudinem patriæ et loci Viviaci, scilicet et duntaxat dictam cognitionem facere possint et debeant eisque liceat in domo et locis prædictis pro facto ipsorum proprio et pro ipsis et sua jura et negotia tangentibus et concernentibus, tantummodo appellationes vero emittendæ et fiendæ a dicta cognitione seu obligationibus ut supra fiendis ad dictum Ballivum Chablasis et Gebenensis ibi constitutum specialiter et constituendos in futurum per dictum Dominum Comitem et suos hæredes et successores pertineant et decernantur, et ipsum et alias ad quos debent et consueverint in Sabaudie Comitatu et devenir et rento et reservato etiam jure directi dominii et servitii et consimili jurisdictione et seignoria, quas Johannes de Blonay, domicellus, retinuit in feudum et emphyteosim suis et in traditione facta dicto Domino Comiti de juridictione quam habebat in villa Viviaci, per instrumentum receptum per Guillermum Genevensem notarium, quam jurisdictionem et seignoriam in prædictis feidis eisdem matri et liberis idem Dominus Comes consimiliter per omnia reservavit.

Item est actum et in pactum deductum quod dictus tutor, tutorio nomine prædicto, facere et procurare debeat cum effectu, quod dicta Domina Margarita prædicta omnia et singula laudare, ratificare et homologare debeat cum promis-

sionibus, juramentis, juribus, renunciationibus et aliis juribus solemniter opportunis quam primum per dictum Dominum Comitem vel suos extiterit requisita; et dictus Nicodus et Aymon similiter ratificabunt et homologabunt, approbabunt et etiam confirmabunt prædicta omnia in omnibus suis capitulis atque punctis, cum præmissis juribus, obligationibus et aliis juribus solemniter opportunis quam primum venerint ad tempora publicatis et ipse Dominus Comes vel sui eos super his duxeri requirendos et donec ipsi liberi ratificaverunt supra.

(Signatum Privati, cum parapha.)

22

Hommage lige par Jordan de Mura, chevalier, à Pierre d'Oron, conseigneur de Vevey.

1280, mois de juillet¹.

Nos Jordanus de Mura, miles, notum facimus universis quod nos tenemus et confitemur tenere in feodum a nobili Viro Petro de Oron, condomino de Viviaco, omnia inferius adnotata: videlicet mistraliam parrochiæ de Mustreuz cum appendiciis ejusdem; Item domum nostram de Mura; Item vineam nostram, sitam subtus dictam domum; Item vineam nostram de Vigney, dictam dou Bugnon; et quidquid nos vel altero nomine nostro habemus vel tenemus apud Clarens;

¹ Vidimus du 26 septembre 1746.

Nota. (On a omis de placer cette charte en son rang de date.)

Item omnia quæ Ambrosia , soror nostra , vel ejus hæredes tenent aut possident in villa et territorio de Clarens et quidquid tenetur a dicta sorore nostra vel ejus hæredibus in dicta villa de Clarens. Et quidquid habemus vel tenemus apud Plancham et quidquid illi de Plancham tenent a nobis. Item quidquid habemus vel tenemus nos vel altero nomine nostro apud Brent; Item quidquid tenemus vel habemus apud Verney et apud Ponney, vel altero nomine nostro. Et quidquid nos vel altero nomine nostro tenemus vel habemus in locis et territoriis supra dictis. Et quidquid habitatores dictorum locorum tenent a nobis; Item mistraliam de Vivaco quam a nobis tenent hæredes Johannis Mistralis; Item vineam quam tenent hæredes Wullielmi Albi , sitam in alta villa ; Item vineam quam hæredes Berthoudi Vezchin tenent ibidem juxta vineam prædictam; Item vineam quam ibidem tenent li Morlant; Item feodum Petri de Fechye; Item medietatem linguarum quæ recipiuntur apud Viviaccum in die fori; Item medietatem vendorum dicti fori; Item duas partes rivagii quod recipitur in foro; Item collecturam cavalieræ de Vivaco , de qua cavaleria percipimus et habemus medietatem, et in alia medietate habemus una pars otularum pro dicta collectura. Hæc omnia supra dicta sunt de feodo dictæ mistraliae de Mustruez. Et pro dicto feodo nos recognoscimus esse homo ligius dicti nobilis et debere eidem nobili septem libras Lausannenses, in mutatione domini vel vassali de placito. Et quidquid plus posset reperiri de dicto feodo , totum confitemur esse de dicto feodo. In cuius rei testimonium, quia sigillum non habemus, rogavimus Viros venerabiles dominum Officialem curiæ Lausannensis et dominum Cononem, Curatum de Vivaco , ut sigilla sua præsentibus apponant. Et nos prædictus Officialis sigillum dictæ

curiæ , ad requisitionem et preces dicti militis apposuimus huic scripto una cum sigillo dictæ curiæ . Datum anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo , mense juli , et Dominica post festum beati Jacobi Apostoli .

(L. S.)